各 位

日頃から労働者の健康確保対策の推進にご恊力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、東京労働局では、 5月から 9月までの間、 rsTOP!熱中症クールワークキ

ヤンペーン」を実施しており、先般、職場における熱中症予防対策の取組をお願いし

たところです。また、 7月はクールワークキャンペーンの重点取組期問として、取組

の徹底を図っているところです。

今般、職場における熱中症予防対策について、対策の徹底と予防意識の醸成をより

一層高めていただくため、昨年度に引き続き、定期的に関連資料を情報発信すること

としました。

つきましては、情報発信資料である「Cool work TOKYO (令和 7年7月号)」を別

添のとおり作成いたしましたので、会員事業者様に対しまして、その周知を図ってい

ただきますようお願い申し上げます。

なお、当該資料の電子データについては、東京労働局のホームページ又は下記の二

次元コードから入手可能となっていますので、会員事業者様におかれましては、当該

資料の電子データをご活用いただき、店社のみならず、工場、工事現場、倉庫、店舗

等の各種作業場所へも周知を図っていただくよう併せてお願い申し上げます。

「cool work T0望0 (令和 7年7月号)」の周知について

事

令和

務

7年7

東京労働局労働基準部健康課長

連絡

月2日

URI': h ttps ://js ite. mhN. go. jp/tokyo-r011doukyoku/newpage_00329. Mml

Cool work TOKYO ( 7月号)

記

県嘉1'聖盲思11'.・ 1露J".義.C

回寺職、'..X

^

ムら

ろぢ工

阜
一

JJ

戸、

ゞ1
「・・、'

トー
戸1゛.'

CoolworkTOKYO (7月号)
^ 職場における

令和6年は106人と、令和5年より4人減少しました。このうち死亡者数は4人(建設業で3人

物処理業で1人)となっています
また、月別では、全体の約8割が7月から8月にかけて発生しています

東京労働局管内の熱中症による労働災害発生状況(死亡及び休業4日以上の死傷者数)

120

100

80

60

40

20

0

^死傷者数^死亡者数

37

91

29

について情報発信します

47

平成

27年

57

平成

28年

フフ

4

平成

29年

0

23.3

22.0

110

平成

30年

24.0

44

68

106

令和

元年

27.8

0

叫、

26.9

令和

2年

10

1

^ 2^

25.9

5

27.フ

＼

.

26.3

令和

3年

令和6年5月から7月の死傷者数と平均気温

.

゛'、J

5

令和

4年

27.3

22

30.2

28.1

令和6年の月別死傷者数

56

1 Ⅱ

令和

5年

4

29.3

1月曜日 1^、

令和

6年

30.9

28.9

2

0

r 30.1

廃棄

※平均気温は、気象庁の気象データ(地点:東京)に基づくものです

29.5

27.8
".甲

26.2

平均気温力治0て以上の日において多数発生し

特に、①梅雨明け前(こ平均気温が最も高かつた日(7月8日(月)、平均気温30.9て、最高気温

36.0て)、②梅雨明け翌日(7月19日(金)、平均気温30.0て、最高気温34.5゜C)などに多く発生し
ています

「梅雨明け以降」や「平均気温が前日より上昇する日(上記グラフによると、約1て以上上昇で特に多
く発生)」などは、特に注意が必要となります

甲一ーーー^

5

22

^

8

5月

24.4

24.6

2

25.4

6月

25.8

22

239

'~

、、
30.0

28.4

6゛ー

7月

7

値1訓] wor
TOKYO

29.1

30.5

8月

.

30.2

梅雨明け

翌日

29.5

9月

1

44

30.1

30

30,1

1

32.3

33

31,6

1+5月曜日

29.4

＼

^

30.8

^

22

^

3

2

3

■

皿
一
m

0

田
o
m

田
血
N

田
m
N

0

田
、
N

m
伯
N

皿
め
N

m
寸
N

m
角
N

皿
N
N

m
-
N

m
o
N

m
小
一

1

Ⅲ
如
一

0

皿
卜
一

0

皿
゛
一

0

Ⅲ
め
一

0

Ⅲ
寸
一

0

Ⅲ
M
-

0

皿
N
-

、
よ
仇

、
澗
し

停
い

■
●

籍

"
冒

前
天

雨
雨

ー
ー
皿
二

皿
0
-

皿
●

皿
m

口
入

ー
ー
皿
゛皿

の
Ⅲ
寸

0

Ⅲ
M

ー
ー
皿
N

0

皿
一
回
へ

園
゛

吹
ゆ

R
心

@
Φ

口
伯
皿
Φ

皿
め

=
ニ

二

0
0
0
0
0
0
0

6
5
4
3
2
1

^ー^,,^^^^^
==ーー、.^ーー■●一^

ーーー^

'.■三=一■,舎.="_■.■三,゛.■^■...●='.'_.■

.

.

N"' N
'

.

乢一ーー

「

ト

、E
t

j

■■'一三,_■■',_='

'=',ー.""'="" 1.

,

'Ξ,Ξ

.

■

._,●冒=▲

゛ 0口

重,一三一=.、'ー=:,'-0,'=・:写
仰口

口
^ー:■.^●.、ーー'0 ■匝==豊.゛

',司ーーート」1

t 三、釜'ヨ'ー" 1.

、'

●●』^ー'ーー■一ー^ 1-ー
●●闇",ー'ー=" 1=^'1=●

'

.

t
JJ

.

▼

^

「

■
目目冒■目

冨亜

i L

.

.

^

▲、

,,

^

.

^

. .

高年齢労働者(60歳以上)を常時1名以上雇用し、同労働者が補助対象の作業に就いている場合は、

..

同対策に要するD の器等の導入,呈

・屋外作業等における体温を下げるための機能のある服や、ミストファン、スボット

クーラー等その他労働者の体表面の冷却を行うために必要な機器

・屋外作業等における効率的に身体冷却を行うために必要な機器

・熱中症の初期症状等の体調の急変を把握できるウエアラブルデバイスによる健康管

理システム

・日本産業規格]1SZ8504 又は〕1SB7922 に適合した WBGT指数計

. .. .

叫轟'゜
TOKYO

竺 を補助する制度があります!

■
口

詳細はこちら P

回熨運轟回

甫'峯'燮F'再
;"1幾t...'、1

■

エイジフレンドリー

補助金制度

.

二0
乏キ

暫
■

一

E
■

.

一
一
一

,
0

二
●

一
=

鵡.

.
ト

゛
コ

=
.
■

=案

=

=

三
ハ

二

=
甲

巳
,